Exposição de cada cenário (3.549) (4.436) (5.324)
Efeito líquido na variação do
 valor justo atual - (887) (1.775)
Moeda estrangeira Dólar (USD) 4,8407 6,0509 7,2611
Risco de taxa de juros; O resultado do Grupo é suscetível de sofrer variações, não significativos,
oriundo da possibilidade na ocasião de um movimento desfavorável nessas taxas de juros, há a
possibilidade de o Grupo vir a incorrer em perdas que possam afetar negativamente o resultado
financeiro decorrentes das aplicações financeiras e empréstimos referenciados ao Certificado de
Depósito Interbancário (CDI). Análise de sensibilidade para instrumentos com taxa de juros
pós-fixada: A Companhia e suas controladas contabilizam seus ativos e passivos financeiros com
taxa de juros pós-fixado pelo valor justo por meio do resultado. A seguir a análise de sensibilidade
considerando uma deterioração de 25% (Cenário Possível) e 50% (Cenário Remoto), respectiva-
mente, nas variáveis de risco. Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo possui a seguinte sensibili-
dade de seus ativos e passivos financeiros com base na variação da taxa básica de juros da
economia:

Saldos em
31/12/2023 Risco

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Ativos financeiros
Aplicações financeiras 163.495 Queda na CDI 163.495 158.165 152.835
Exposição no resultado 1.930 5.330 10.660
Passivos financeiros
Empréstimos e
 financiamentos (231.038) Alta da CDI (231.038) (268.697) (276.229)
Debêntures (695.565) Alta da CDI (695.565) (808.942) (831.618)
Arrendamentos (12.359) Alta do IGP-M (12.359) (11.868) (11.769)
Parcelamentos tributários (63.409) Alta da SELIC (63.409) (72.722) (74.585)
Obrigação com aquis. de
 controlada (171.455) Alta da CDI (171.455) (199.402) (204.992)
Exposição no resultado (118.672) (187.421) (224.905)
Ativos - passivos (1.010.331) (1.010.331) (1.203.466) (1.246.358)
Exposição líquida (1.010.331) - (193.135) (236.027)
Abaixo demonstramos a variação das taxas para data base em 31 de dezembro de 2023:

Operação Risco
Cenário

provável
Cenário

possível
Cenário
remoto

Aplicações financeiras Queda da CDI 13,04% 9,78% 6,52%
Empréstimos e financiamentos Alta da CDI 13,04% 16,30% 19,56%
Debêntures Alta da CDI 13,04% 16,30% 19,56%
Arrendamentos Alta do IGP-M -3,18% -3,98% -4,77%
Parcelamentos tributários Alta da SELIC 11,75% 14,69% 17,63%
Obrigação com aquisição de controlada Alta da CDI 13,04% 16,30% 19,56%
30. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
i) Composição do imposto de renda e contribuição social a recuperar

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Imposto de renda s/ aplicação financeira 257 134 418 264
IRPJ a recuperar - - 4.285 6.604
CSLL a recuperar - - 1.686 2.065
Total 257 134 6.389 8.933

ii) Imposto de renda e contribuição social a recolher
Consolidado

31/12/2023 31/12/2022
IRPJ a recolher 1.611 2.950
CSLL a recolher 612 1.144
Total 2.223 4.094
iii) Valores reconhecidos no resultado do exercício

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Despesa corrente de imposto de renda e contribuição social
Imposto de renda (3.613) (9.331)
Contribuição social (906) (3.446)
Imposto de renda e contribuição social diferido (8.779) 205
Total (13.298) (12.572)
iv) Reconciliação da taxa efetiva

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Imposto de renda e contribuição social lucro real
Resultado antes dos impostos (144.068) (114.772)
Taxa nominal de imposto de renda e contribuição social 34% (48.983) (39.022)
Adições e exclusões permanentes
Incentivo fiscal (8.314) (5.506)
Indenização (i) (41.062) -
Outras adições/exclusões (1.630) 2.182

(99.989) (42.346)
Prejuízo fiscal e base negativa sem reconhecimento
 de ativo fiscal diferido 111.397 55.509
Outros 1.890 (591)

13.298 12.572
Total Imposto de renda e contribuição social correntes 4.519 12.777
Total imposto de renda e contribuição social diferidos 8.779 (205)

13.298 12.572
Taxa efetiva -9,23% -10,95%
(i) Indenização referente a ativos indenizatórios reconhecidos no exercício, decorrentes de des-
pesas de períodos anteriores, cuja gestão era de responsabilidade dos vendedores, conforme
apresentado na nota explicativa n° 35(b). O Grupo não reconheceu ativos fiscais diferidos sobre
prejuízos fiscais e base negativa de contribuição negativos acumulados no exercício findo em 31
de dezembro de 2023 e 2022, nos montantes de R$545.259 e R$159.801, respectivamente. De
acordo com a legislação tributária brasileira, os prejuízos fiscais e base negativa de contribuição
social não expiram, no entanto, seu uso é limitado a até 30% da receita tributável anual e não se